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5. maj  2026                                                                                                          UPA 2026/12  

Naleraq                                                                                                         

Ændring af Inatsisartutlov om obligatorisk deltagelse i pensionsordning 
(Fremsat af Naalakkersuisoq for Finanser) 

2. behandling 

Dette er ikke et løsningsforslag, som vi skal stemme om. Det er ikke et forslag, men blot en 

udskydelse og en forlængelse af problemet - og desværre endnu en gang uden reelle 

løsninger. Det er en udsættelse uden egentligt indhold, hvor der ikke fremlægges en konkret 

løsning, men blot en forsinkelse. 

Det fremlagte forslag indeholder ingen reel løsning. I Naleraq mener vi, at dette er endnu en 

fejlbehæftet udskydelse. Det er som at lægge en fisk i en syltelage og håbe, at den ikke rådner 

- man gemmer blot problemet væk politisk. Og denne politiske “duft” fylder nu hele rummet, 

fordi det handler om at løbe fra tidligere politiske løfter. 

Siden indførelsen af den tvungne pensionsordning i 2018 har vi i Naleraq arbejdet målrettet 

for at rette de mange fejl, vi allerede dengang kunne se. 

Vi har aldrig været imod opsparing eller at alle skal have en rimelig pension. Men vi er 

fuldstændig imod tvang. Og vi er imod, at mennesker direkte får taget op mod 9 % af deres 

løn, uden at det offentlige reelt bidrager tilsvarende. Det betyder, at borgere selv betaler langt 

hovedparten gennem deres egen indkomst efter skat. Det er særligt hårdt for mennesker med 

lave indkomster, selvstændige, fangere og fiskere. 

Fra starten af ordningen har vi tydeligt set, at den var forkert, og vi har arbejdet for at få den 

afskaffet. Men det er stadig ikke sket med flertal. 

Vi har forsøgt at mindske skaderne for de svageste. Derfor har vi forhandlet og justeret flere 

gange. Den oprindelige grænse på 100.000 kr. blev hævet til 125.000 kr. efter forhandlinger 

med Inuit Ataqatigiit, og senere blev den hævet til 175.000 kr. for at beskytte 

lavindkomstgrupper mod at blive ramt af 10 % fradrag i deres indkomst. 
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Det gjorde vi, fordi vi ikke kan acceptere, at mennesker med allerede svære økonomiske vilkår 

får endnu dårligere levevilkår. Når 10 % tages direkte fra deres løn, oven i høje priser og 

leveomkostninger, er det ganske enkelt urimeligt. 

Vi har ikke blot talt - vi har handlet politisk for at beskytte de svageste. 

Men Naalakkersuisut, nu med Naalakkersuisut formanden i spidsen, har valgt ikke at afskaffe 

ordningen, selv om det har været brugt som valgløfte. Før valget sagde man noget andet - 

men efter valget er det ændret. 

Demokraatit gik til valg på at fjerne ordningen, men har nu svigtet deres løfte og udsætter 

blot problemet i to år, samtidig med at det sendes videre til en ekspertgruppe. 

Hvad er det for en politik? 

Skal politiske løfter bare glemmes, når man får magt? 

Problemet bliver ikke løst - det bliver blot udskudt og overladt til eksperter. Men hvem er 

disse eksperter egentlig? Og hvorfor tør Naalakkersuisut ikke selv tage ansvar? 

Det er bemærkelsesværdigt, at et valgkampsløfte nu er blevet til en “undersøgelse” i stedet 

for en beslutning. Det er ikke ansvarlig politik - det er ansvarsforskydning. 

Det er særligt alvorligt, fordi det er de lavindkomstgrupper, der rammes hårdest: 

• fiskere  

• fangere  

• selvstændige  

• små erhvervsdrivende  

• og endda studerende  

De bliver tvunget til at betale 6-9 % af deres indkomst til en ordning, hvor de ikke selv har reel 

indflydelse. 
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Når man lægger skat og pension sammen, betaler mange op mod over halvdelen af deres 

indkomst i forskellige fradrag og afgifter. Det er ikke bæredygtigt for mennesker, der allerede 

kæmper med høje leveomkostninger. 

Det er ikke retfærdigt. 

Det er ikke socialt balanceret. 

Og det er ikke solidarisk. 

I stedet for at løse problemet, gemmer Naalakkersuisut sig bag en ekspertgruppe og udsætter 

beslutningen endnu en gang. 

Men vi kender allerede konsekvenserne. Vi har set problemerne. Vi ved, at systemet ikke 

fungerer. 

Alligevel vælges der ikke handling - kun udsættelse. 

Vi i Naleraq accepterer ikke, at almindelige mennesker bliver gjort til forsøgspersoner i et 

fejlslået system. Vi accepterer ikke, at folk mister friheden til at råde over deres egne penge. 

Og vi accepterer ikke politikere, der lover noget før et valg og gør det modsatte bagefter. 

Derfor afviser vi Naalakkersuisut´s forslag fuldstændigt. 

Og vi stemmer imod. 

Tak. 

 


